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Høringssvar vedrørende mulighed for kommunale kultur- og idrætsfaciliteter i Tunnelfabrikken 
 

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på et udvalgsmøde d. 19. maj 2020 at sende en indstilling vedrørende 

mulighederne for kommunale kultur- og idrætsfaciliteter i Tunnelfabrikken i Nordhavn i høring.  

Med dette høringssvar ønsker DGI Storkøbenhavn at gøre udvalget opmærksom på en række tiltag, der 

med DGI Storkøbenhavns øjne, både rummer potentiale ift. at understøtte etableringen af et lokalt 

forankret foreningsliv og civilsamfund, samt medvirker til at fremme interessen for Nordhavn som ny og 

attraktiv bydel i hovedstaden. 

 

Tunnelfabrikken – lokalt og regionalt fyrtårn 

DGI Storkøbenhavn ønsker flere idrætsmuligheder ift. de indendørs faciliteter. Et kommende lokalt 

forankrede idræts- og foreningsliv for de kommende 40.000 indbyggere opstår ikke af sig selv, men 

forudsætter ofte etableringen af lokale, kommunale fællesfaciliteter. Vi vil klart opfordre til at man i en stor 

facilitet som Tunnelfabrikken ikke bevidst frasorterer eller overser idrættens muligheder. 

Konsekvensen ved ikke at udvikle flere kommunale idrætsfaciliteter i Nordhavnen er, at de i stigende grad 

bliver privatejede og derved lægger op til en ”pay and play”-logik, hvor kunden køber sig adgang på 

markedsvilkår. Denne udvikling er allerede tydelig ift. de eksisterende idrætstilbud i Nordhavn – et 

trampolin- og klatreland, et privatejet crossfit- og styrketræningscenter, en minigolfbane samt et 

nyoprettet paddeltennisanlæg. 

Ulemperne ved disse privatiserings- og kommercialiseringstendenser er, at der ikke etableres et lokalt 

forankret foreningsliv, hvor medlemmerne kommer fra et bredere socialt lag. Det er langt fra alle, der har 

råd til eller mulighed for at tilkøbe sig adgang til idrætsaktiviteterne, når de udbydes i kommercielt regi. 

I forbindelse med byudviklingen og befolkningstilvæksten i Nordhavn vil der naturligt følge ønsker, behov 

og krav med fra lokalbefolkningens side ift. etableringen af rekreative muligheder, herunder lokale 

idrætsfaciliteter. Disse ønsker og krav vil helt sikkert fremkomme fra både den lokale, organiserede idræt, 

herunder Nordhavn IF, samt som borgerforslag og -ønsker fra lokalt bosatte. 

DGI Storkøbenhavn støtter København Kommunes planer for at skabe en socialt blandet by, hvor der bl.a. 

arbejdes på at styrke den sociale bæredygtighed. Et frivilligt og lokalt forankret foreningsliv kræver dog 

aktive politiske beslutninger, organisatorisk opbakning og medfølgende finansiering af kommunale 

faciliteter. Social bæredygtighed hænger også af, om der er gode rammer for opbygning af frivillige, sociale 

fællesskaber og liv mellem husene, hvor mennesker kan mødes i interessefællesskaber på tværs af 

socioøkonomiske og kulturelle skel. 

Ønskerne om et motorikcenter, der kan tilgodese de bløde bevægelsesformer som eks. motionsdans, 

gymnastik og yoga, der appellerer til piger og kvinder samt en indendørs klatrefacilitet, som evt. kan drives 

af klubben selv - samt en indendørs minifodboldbaner, som vi f.eks. kender fra Grøndal MultiCenter og som 

med stor sandsynlighed vil kunne drives økonomisk rentabelt - er således helt på sin plads også i denne 

sammenhæng. 
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Hvis ikke, der planlægges med kommunale idrætsanlæg i Nordhavn, som de lokale borgere kan få gavn af, 

vil facilitetsefterslæbet i kommunen forøges yderligere. 

 

Udendørs idrætsfaciliteter ved Tunnelfabrikken 

I forbindelse med en række af udendørsarealerne rundt om Tunnelfabrikken, er der fortsat mulighed for at 

etablere nogle aktivitetszoner og faciliteter, der kan rumme leg, idræt og fysisk aktivitet. Disse ønsker vi 

kort at beskrive nedenfor; men fælles for dem alle er, at de kræver aktiv kommunal medvirken og 

medfinansiering. 

 

Idrætslegeplads og boldbaner 

I forbindelse med etableringen af Tunnelfabrikken vil det være oplagt, at etablere en større udendørs 

idrætslegeplads, hvor børn kan lege og voksne fitnesstræne side om side. I tæt tilknytning til denne er der 

behov for at etablere en række mindre boldbaner primært målrettet selvorganiseret børne- og 

ungefodbold. Ift. fitnessudstyr har kommunen allerede i dag en række gode erfaringer, der evt. kan 

gentages og kombineres med opbevaringsfaciliteter til brug for mere organiserede 

gruppetræningssessioner, hvor flere ønsker at træne sammen. 

Disse enkelte og billige greb kan betragtes som et absolut minimum af facilitetsønsker, der vil dække en 

række basale ønsker og behov for lokalbefolkningen. 

Vi opfordrer til at man fra politisk side i Københavns Kommune fortsat understøtter et stærkere og mere 

lokalt organiseret foreningsliv, der forudsætter en række yderligere faciliteter, herunder: 

 

Faciliteter til gadeidræt/street sport 

Gadeidrættens idrætskultur er relativ ny og adskiller sig ved, at den primær udspiller sig i et andet fysisk 

rum end den traditionelle idræt. Gadeidrætten rummer trods dette alligevel en række velkendte elementer 

ift. et forpligtende fællesskab, en demokratisk involvering og frivillighed. Samtidig rummer gadeidrætten 

også en stærk entreprenørånd og ”do-it-your-self” tilgang. 

Området omkring Tunnelfabrikken har en rå karakter, der vil spille godt sammen med en klassisk 

gadeidrætstilgang, hvor det kunne etableres faciliteter målrettet f.eks. skatere, BMX-ryttere, 

parkourudøvere og streetbasketballspillere i én samlet fælles, udendørs facilitet, der kan fungere som 

socialt samlingspunkt og hygge for børn og unge. 

Der er efterhånden skabt en række gode erfaringer med gadeidrætsaktiviteter, hvor hovedpointen er, at de 

udendørs og åbne faciliteter tiltrækker især drenge og yngre mænd, der både kommer for at ”hænge ud” 

og for at deltage aktivt som udøver. Anlægsinvesteringerne begrænser sig til et absolut minimum ift. et 

godt underlag samt indkøb af en række standardiserede ramper. 

DGI Storkøbenhavn har gode erfaringer med etableringen af rummelige gadeidrætskulturer, hvilket 

betyder, at vi gerne vil indgå i et samarbejde om at støtte, organisere, udvikle og konsolidere lokale 
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gadeidrætsforeninger, hvor vi tænker i inklusion, sundhed, uddannelse, kreativ tænkning og alment 

samfundsengagement. Vi bidrager gerne med at uddanne ledere, trænere og frivillige i gadeidræt. 

 

”Plug n play”-tilgang 

Området ved Tunnelfabrikken i Nordhavn er oplagt til at etablere flere ”plug n play”-løsninger, hvor man 

søger at skabe aktivitet, liv og bevægelse i Nordhavn målrettet flere forskellige brugergrupper.  

Logikken bag ”plug n play” er at etablere midlertidige idrætsanlæg, som har døgnåbent og er frit 

tilgængelige for alle for at understøtte selvorganiseret idrætsudøvelse. ”Plug n play” består typisk i at en 

række mobile idrætsfaciliteter kan flyttes og nyopsættes til andre lokaliteter i Nordhavn i takt med at 

byudviklingen finder sted. 

I denne forbindelse ønsker vi især at appellere til, at der kan etableres udendørs fitnessanlæg, som 

Københavns Kommune har haft erfaringer med andre steder i kommunen. Fitnessanlæg kan benyttes gratis 

af alle døgnet rundt og er et glimrende eksempel på, hvordan indretningen af byrummet kan motivere og 

borgere til en sundere og mere aktiv livsstil. 

Fitnessområderne skal typisk indeholde en række multifunktionelle redskaber, som kan benyttes af alle 

uanset alder, evner og niveau eftersom træningsintensiteten og sværhedsgraden kan justeres ved hjælp af 

egen kropsvægt. 

Ved at vælge en løsning, der kan pakkes sammen og flyttes til et nyt sted i Nordhavn, opnås en stor grad af 

fleksibilitet, som også muliggør en løbende opbygning af civilt engagement og fællesskab omkring 

fitnessanlægget i takt med at det lokale indbyggertal stiger. 

 

Fællesfaciliteter og mulige koblinger til kommende natur- og bypark 

Nordhavn har som ny bydel sit helt eget særpræg, men til fælles med de øvrige er behovet for flere 

idrætsfaciliteter, der skabes i tæt samarbejde med det lokale foreningsliv og lokalbefolkningen, også stort 

hér.  

DGI Storkøbenhavn i den sammenhæng at minde medlemmerne af Kultur- og fritidsudvalget om, at der i 

forbindelse med nye lokalplaner er det et krav om, at minimum én pct. af de nybyggede kvadratmeter skal 

benyttes til fællesareal - f.eks. til fælles beboerlokaler. 

Der er flere gode eksempler på, at man kan samler samtidige funktioner, hvorved det bliver billigere at 

bygge nye faciliteter - eksempelvis i Sundbyøsterhal II, Konditaget Lüders, Byens Hus i Ørestad og Bella Uno 

ved Bellacentret. Nøglen til nye idrætsfaciliteter er optimal pladsudnyttelse samt at blande flere idrætter og 

funktioner, når der bygges nyt, for på den måde at tilgodese flere funktioner og målgrupper på én gang. 

Derved er der fra kommunal side mulighed for at gå i direkte dialog med konsortiet omkring mulige 

samarbejder om kommende fællesfaciliteter, sådan som vi eksempelvis også kender det fra. Det forudsætter, 

at kommunen aktivt går ind og via en mindre medfinansiering sikrer, at fællesfaciliteterne bliver åbne for 

offentligheden og lokalbefolkningen. Dette sikres via medfinansiering, hvorved fællesfaciliteterne bliver 

kommunale. 
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Dette ”greb” og giver muligvis også god mening ifm. den yderligere planlægning og indretning af 

Tunnelfabrikken, hvor vi på sigt må forvente, at der vil være behov for fælleslokaler til brug for 

lokalbefolkningen og det lokale foreningsliv. 

En anden oplagt tilgang, der kan medvirke til at fremtidssikre brugen af Tunnelfabrikken, er at etablere 

opbevaringsfaciliteter til brug for de mange kommende brugere af natur- og byparken i Nordhavn, enten i 

selve Tunnelfabrikken eller i umiddelbar nærhed heraf, således at Tunnelfabrikkens mange, kommende 

fællesfaciliteter og -funktioner kan benyttes også at de kommende brugergrupper af natur- og byparken i 

Nordhavn. I forbindelse med den kommende planlægning af natur- og byparken ønsker vi fra DGI 

Storkøbenhavns side at stille ønske om opbevaringsfaciliteter, der vil understøtte af et lokalt forankret 

foreningsliv målrettet bl.a. cykelsport, herunder BMX-bane og pumptrack. 

Det vil således være rettidig omhu at tænke i hvilke ønsker og behov, der vil være til opbevaringsdepoter 

allerede nu ift. at få tænkt de kommende organiserede brugere at den kommende natur- og bypark i 

Nordhavn ind. 

 

DGI Storkøbenhavn stiller sig til rådighed 

DGI Storkøbenhavn stiller sig gerne til rådighed, såfremt ovenstående høringssvar giver anledning til 

opfølgende spørgsmål eller andet. 
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